УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ КАРТА
для заочной формы получения высшего образования
	Номер раздела, темы
	Название раздела, темы
	Количество аудиторных часов
	Форма контроля знаний

	
	
	Лекции
	Практические

занятия
	Семинарские

занятия
	Лабораторные

занятия
	Управляемая

самостоятельная работа
	Иное
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Стационарный теплоперенос
	2
	2
	
	
	
	
	

	1.1
	Дифференциальные уравнения теплопроводности. Условия однозначности. Тепловой поток и температурное поле в плоской стенке. Граничные условия (ГУ) I и III рода.
	1
	
	
	
	
	
	

	1.2
	Тепловой поток и температурное поле в полой цилинд​рической стенке, (ГУ) I и III рода.
Критический диаметр цилиндрической стен​ки, теплоизоляции.
	1
	
	
	
	
	
	

	1.2.1
	Стационарная теплопроводность цилиндрической стенки при ГУ 3 рода. Критический диаметр тепловой изоляции. Коэффициент эффективности оребрения
	
	2
	
	
	
	
	устный опрос

	3
	Конвективный теплообмен
	6
	2
	
	2
	
	
	

	3.1
	Понятие о свободной и вынужденной конвекции. Влияние теплофизических свойств жидко​сти на процессы конвективного теплообмена. Гидродина​мическая структура потока и интенсивность конвективного теплообмена. Ла​минарный и турбулентный режимы течения. Дифференциальные уравне​ния энергии, движения, неразрывности. Тепловой и гидродинамический пограничный слой.
	2
	
	
	
	
	
	

	3.2
	Теплообмен при поперечном обтекании одиночной трубы, трубных пуч​ков. Зависимости при расчёте теплоотдачи одиночных труб, кори​дорных и шахматных пучков труб.
	2
	
	
	
	
	
	

	3.2.1
	Теплоотдача при поперечном обтекании трубы и пучков труб;

Теплоотдача при течении жидкости в трубе
	
	2
	
	
	
	
	устный опрос

	3.3
	Теплообмен при течении жидкости в трубах. Ламинарный режим тече​ния - гидродинамическая и тепловая стабилизация, начальный и участок стабилизированного течения.
	2
	
	
	
	
	
	

	3.3.1
	Определение коэффициента теплоотдачи у поверхности вертикального цилиндра при свободной конвекции
	
	
	
	2
	
	
	защита лаб/работ

	4
	Теплообмен при конденсации
	1
	1
	
	
	
	
	

	4.1
	Пленочная и капельная конденсация. Теплообмен при пленочной конденсации неподвижного пара на вертикальной поверхности; волновое течение пленки конденсата, основные уравнения теплообмена. Пленочная конденсация на наружной поверхности горизонтальной трубы.
	1
	
	
	
	
	
	

	4.1.1
	Теплоотдача при конденсации пара
	
	1
	
	
	
	
	устный опрос

	5
	Теплообмен при кипении
	1
	1
	
	
	
	
	

	5.1
	Механизм процесса теплообмена при пузырьковом кипении жидкости. Два основных режима кипения. Структура потока при пузырьковом кипении жидкости в неограниченном объеме. Гидродинамическая природа кризисов в механизме кипения жидкости. Переход от пленочного режима кипения к пузырьковому режиму.
	1
	
	
	
	
	
	

	5.1.1
	Теплоотдача при кипении жидкости
	
	1
	
	
	
	
	устный опрос

	6
	Теплообмен излучением
	2
	2
	
	2
	
	
	

	6.1
	Законы Планка, Вина, Стефана-Больцмана, Кирхгофа, Ламберта, Бугера. Термодинамическое равновес​ное излучение, понятие серого тела.
Теплообмен излучением в системе тел, разделенных диатермичной сре​дой. Классификация видов полусферического излучения: собственное, падаю​щее, эффективное и результирующее излучение.

Задачи теплообмена излучением в простейших гео​метрических системах - параллельные поверхности, системы с экранами.
	2
	
	
	
	
	
	

	6.1.1
	Законы теплового излучения;

Теплообмен излучением между телами, разделенными диатермичной средой. Теплообмен излучением в поглощающей среде.
	
	2
	
	
	
	
	устный опрос

	6.1.2
	Определение степени черноты поверхности цилиндра
	
	
	
	2
	
	
	защита лаб/работ

	7
	Теплообменные аппараты
	2
	2
	
	2
	
	
	

	7.1
	Типы теплообменных аппаратов. Типы поверх​ностей раздела между теплоносителями. Варианты схем движения теплоносителей, варианты изменения температур те​плоносителей, коэффициент теплопередачи. Основы теплового расчета теплообменников, уравнение теплового баланса, уравнение теплопередачи, изменения температур теплоносителей, средний температурный напор. Конструктивный и поверочный расчеты теплообменни​ков, определение конечных температур теплоносителей.
	2
	
	
	
	
	
	

	7.1.1
	Тепловой расчёт теплообменных аппаратов
	
	2
	
	
	
	
	устный опрос

	7.1.2
	Определение эффективности оребрения теплообменника
	
	
	
	2
	
	
	защита лаб/работ

	
	Всего:
	14
	10
	
	6
	
	
	


